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Введение

На современном этапе развития лингвистики все больше внимания уделяется вопросам, связанным с национально-культурной спецификой языков, с национальным своеобразием картины мира, сложившейся у лингвокультурной общности, что, в свою очередь, придает особое значение культуре и ее важнейшей роли в межкультурной коммуникации.
В последние два-три десятилетия национально-специфические особенности жестов, которым уделяется повышенное внимание, стали объектом наблюдения и изучения различных научных дисциплин, таких как социолингвистика, семиотика, психолингвистика, когнитивистика, межкультурная коммуникация, культурная антропология и прочие.
Настоящее исследование посвящено выявлению специфики наиболее характерных жестов представителей английской и русской лингвокультурной общности в жанровой специфики «Стендап Шоу» и путей нейтрализации культурных барьеров, способных вызвать «сбои» в процессе межкультурной коммуникации.
Объектом исследования послужила культура речи, особенности жестов, а также речевой этикет в комедийном жанре театрального и телевизионного искусства «Стендап Шоу», где актер – стендап-комик или стендапер – вступает в неподготовленный диалог с живой аудиторией. Именно неподготовленность и спонтанность актера и позволяет выявить в нем особенности использования жестов. Предметом исследования послужило изучение особенностей английских и русских жестов в аспекте вербальной и невербальной коммуникации.
Материалом для исследования послужили видеозаписи британских и русских телевизионных программ «Стендап Шоу». Совокупный объем просмотренных материалов составил 300 часов, из них расшифровано 200 и сделаны фотографии с использованием 90 жестов. Наиболее часто повторяющиеся жесты были классифицированы, из них 20 использованы в ходе эксперимента.
Темой работы является сравнение русского и английского национального характера в аспектах речевого этикета, культуры речи и жестов. Выбор темы данного исследования обусловлен тем, что, наряду с признанием важности культурологического аспекта коммуникации, этот многофакторный феномен еще не до конца исследован.
Целью работы является описание и интерпретирование основных способов жестового общения русской и британской культур с их особенностями речевого этикета.
Цель определяет задачи исследования:
-рассмотреть основные способы жестового поведения в русской и английской речи;
-проанализировать основные стратегии и приемы жестового общения;
-выявить структуру, отражающую специфику русских и английских жестов, а также речевого этикета и спрогнозировать возможные расхождения в оценке русскими и английскими носителями тех или иных жестов на материале «Стендап Шоу».
Актуальность настоящего исследования определяется его направленностью на важную и не до конца изученную область взаимодействия жестов, языка и культуры.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты могут способствовать пополнению научных представлений о проблеме языка жестов, о природе и специфике тех трудностей, которые в процессе межкультурного взаимодействия возникают перед участником коммуникации при расхождении культур.
Практическое назначение работы состоит в том, что изложенные в работе практические примеры могут быть использованы как для преподавания студентам в рамках учебного курса английского и русского языков по межкультурной коммуникации, так и для изучающих русский и английский язык самостоятельно, равно для практикующих переводчиков. Поскольку знание невербального языка его носителей расширяет общую эрудицию обучаемых этому языку, подымает уровень их культуры, создает дополнительную мотивацию к его изучению, формирует активную коммуникативную позицию его постигающих людей в условиях, в нашем случае, речевого общения на русском и английском языках.
Методы исследования. В качестве основных методов исследования использовались описательный и метод социолингвистического опроса.
Вышеназванные цели и задачи определили структуру выпускной квалификационной работы. Она состоит из введения, двух глав, заключения и библиографии.

Глава I. Речевой этикет в разрезе вербальной и невербальной коммуникации.
1.1 Понятие Речевого этикета. Этикет и вежливость

Этикет можно определить как абстракцию намеренного, соответствующего ожиданиям поведения, цель которого — укрепление нужного при данных статусах равновесия между партнерами по коммуникации в соответствии с нормами и традициями данного общества (Карасик, 1992:45). Общественные нормы поведения являются одновременно стабильными и динамичными. Этикет — это один из типов стабилизации форм повседневного общения, позволяющий вступать в контакт с людьми разного статуса без ущерба для авторитета (Ратмайр, 2003:24). Таким образом, можно определить этикет как совокупность правил поведения, касающихся отношения к людям (обхождение с окружающими, формы обращения и приветствий, поведение в общественных местах, манеры, одежда). Этикет, по определению, антропоцентричен и диалогичен: он отражает ту часть действительного мира, которая связана с человеком в его отношении к другим людям и к этикетно значимым вещам.
Нарушение этикета свидетельствует либо о намеренном отклонении от принятых в обществе норм поведения (возрастные бунты подростков), либо о недостаточной социальной компетентности личности. В любом случае нарушение этикета оценивается по шкале моральной, а не юридической. Понятие вежливости, на наш взгляд, шире понятия этикета, многограннее, в нём более ярко прослеживается национальный аспект. Иными словами, если этикет мы можем определить как свод коммуникативных норм и правил, то вежливость — это система коммуникативных стратегий и тактик, используемых в реальном общении и нацеленных на бесконфликтную коммуникацию и взаимопонимание (Формановская, 2008).
Вежливость включает в себя все то, что способствует гармоничному, бесконфликтному общению несмотря на тот факт, что какие-то из ее элементов могут не являться (на определенном этапе или в конкретной коммуникативной ситуации) нормой, закрепленной этикетом. Выбор стратегий и языковых средств определяется условиями общения, т. е. коммуникативным контекстом, намерениями собеседников и коммуникативной целесообразностью.
Мы исходим из того, что вежливость — категория дискурса, и фраза, взятая вне контекста, сама по себе не может расцениваться с точки зрения вежливости/невежливости, сохранения гармонии в общении или ее нарушения, она может получить данную оценку только с учетом всего социально-культурного контекста, при этом последнее слово всегда остается за адресатом. Похожую мысль высказывает Спенсер-Оутей (2005:336): «…вежливость является проявлением (дис)гармонии в социальных отношениях и отношением человека к тому как воспринимать такие социальные суждения». Самая безупречно построенная этикетная фраза в том или ином коммуникативном контексте может оказаться неуместной и быть воспринята не как вежливость, а как насмешка, ирония, сарказм, то есть оказаться грубостью.
Р. Уоттс в предложенной им теории вежливости считает необходимым выделять три типа поведения: вежливое (polite), невежливое (impolite) и социально приемлемое (socially appropriate), то есть немаскированное, которое предлагает называть politic (Watts 2003).
Основная цель вежливого поведения состоит в том, чтобы показать партнеру доброжелательное и уважительное отношение к нему. Достигается эта цель при помощи разнообразных стратегий, выбор которых зависит от многих факторов — ситуативных, психологических, социальных, культурных.
В русском языке «вежливость» ассоциируется с соблюдением правил приличия, в английском — демонстрирование своего уважения к другим.
Существует ряд концепций теории вежливости. Среди существующих концепций можно выделить несколько основных:
— вежливость как социальная норма (Leech 1983);
— вежливость как речевые максимы, правила (Grice 1975; Lakoff 1975);
— вежливость как «сохранение лица» (Goffman 19б7)
— вежливость как договор о ведении диалога (Fraser, Nolen 1981)
— вежливость как такт (Janney, Arndt 1992);
— вежливость как понятие дискурса (Watts 2003);
— вежливость как этическая и прагмалингвистическая (Формановская 1998);
— вежливость как оценка статуса человека (Карасик 2002).
Взгляд на вежливость как на социальную норму (the social normview)
предполагает, что действия, соответствующие этикетным
расцениваются как вежливые; те, что не соответствуют им, считаются
грубыми. Данная концепция не получила широкого признания. Проведенные
в этом направлении эксперименты и наблюдения показали, что формальность
в неформальной обстановке воспринимается не как вежливость, а как
грубость (Fraser 1990; Thomas 1995; Watts 2003), принцип правильности не
должен противоречить принципу уместности (Орлов 1991:87).
Взгляд на вежливость как речевые максимы, правила (the
conversational-maxim view) связан прежде всего с именами П. Грайса, Р.
Лакофф, Дж. Лича. В своей работе Logic and Conversation, написанной в 1967
году и изданной в 1975, П. Грайс (Grice 1975) впервые попытался
сформулировать правила, которым следуют собеседники в процессе
общения. Он исходил из того, что собеседники заинтересованы в
эффективности передачи информации, и выдвинул идею о том, что
коммуниканты в процессе обмена информацией сотрудничают друг с другом,
внося свой вклад в построение и протекание дискурса. Этот широко
известный принцип кооперации, сотрудничества ('cooperative principle’)
включает 4 постулата: количества, качества, отношения и манеры речи.
Каждый из них состоит из более специфичных максим, которые регулируют
речевое поведение: сообщай столько информации, сколько требуется для
осуществления конкретных целей общения; не говори больше, чем требуется; не говори того, что наверняка неверно; выражай свои мысли ясно;
избегай неточности выражения; избегай неоднозначности; будь краток
(избегай ненужного многословия); излагай свои мысли четко.
Эти максимы речевого общения являются руководством к рациональному использованию языка и качественно отличаются от правил грамматики. Если нарушение правил грамматики свидетельствует о незнании языка, нарушение речевых максим может быть воспринято как сигнал об определенных намерениях говорящего. В одной ситуации возможно использование нескольких максим.
Дальнейшее развитие максимы речевого общения применительно
вежливости нашли в известной книге Дж. Лича «Принципы прагматики»,
(Leech 1983). Вслед за П. Грайсом и P. Лакофф он исходит из того, что
существует набор правил, субправил, которыми руководствуются люди в
процессе общения. Дж. Лич также не дает четкого определения вежливости
но отмечает, что вежливость — важный прагматический фактор,
регулирующий общение. Позже Дж. Лич уточняет свои принципы и
выделяет 6 максим (Leech 1983: 671):
Максима такта (TactMaxim): Уменьшайте затраты слушающего, увеличивайте выгоду слушающего. (Метамаксима: Не ставьте других в ситуацию, когда они вынуждены нарушить максиму такта).
Максима великодушия (Generosity Maxim): Уменьшайте собственную выгоду, увеличивайте выгоду слушающего.
Максима одобрения (Approbation Maxim): Уменьшайте осуждение
(порицание) слушающего, больше хвалите.
Максима скромности (Modesty Maxim): Меньше хвалите себя, больше
порицайте себя.
Максима согласия (Agreement Maxim): Уменьшайте разногласия между вами и собеседниками, увеличивайте согласие.
Максима симпатии (Sympathy): Уменьшайте антипатию между вами и
собеседниками, увеличивайте симпатию (Leech 1983: 161).
Обобщая вышесказанное, мы можем предположить: для того чтобы быть вежливым в межкультурном общении, недостаточно иметь языковые знания, то есть знать этикетные формулы, существующие в языке общения. Часто, несмотря даже на кажущуюся эквивалентность, они имеют иное значение. Необходимо знать, в каком коммуникативном контексте они могут быть использованы, каково их прагматическое значение, какова сила воздействия на собеседника.
Различия в системах вежливости касаются не только речевых формул, их лексико-грамматической структуры, семантического и прагматического значений, особенностей функционирования, но и стратегий вежливости, которые также имеют национально-культурную специфику.
Р.Ратмайр отмечает, что «избыток вежливости в русской культуре до сих пор приравнивается в России к недостаточной искренности, а поскольку искренность, прямота и правдивость считаются особенно положительными свойствами характера, избыточная вежливость оценивается отрицательно причем «избыточно вежливым» поведением в русской культуре иногда может считаться такое поведение, которое в других культурах считается нейтральным». (Ратмайр 2003:31)
Взгляд на вежливость как на систему стратегий представляется наиболее значимым в теории П. Браун и С. Левинсона, выделяющих два типа вежливости — позитивную (Positive Politeness) и негативную (Negative Politeness) (Brown, Levinson 1987). Первая основана на сближении (approach- based), вторая — на дистанцировании (avoidance-based).
Позитивная и негативная вежливость раскрывают основной механизм человеческих взаимоотношений, основанный на противоположных действиях, совершаемых коммуникантами в процессе общения: сближении и отдалении. Вступая в контакт и в дальнейшем поддерживая его, необходимо приблизить собеседника, сократить разделяющую дистанцию. Для этой цели используются стратегии позитивной вежливости. При этом нельзя приближаться слишком близко. Для демонстрации своего взаимного почтения, уважения независимости партнеры прибегают к стратегиям дистанцирования. Другими словами, вежливость представляет собой соблюдение баланса, равновесия между демонстрацией солидарности и дистантности отношений.
Разные типы стратегий вежливости связаны с разными речевыми актами. Стратегии негативной вежливости, главная цель которых — демонстрация уважения личной автономии адресата, связаны прежде всего с побудительными речевыми актами, в которых говорящий оказывает коммуникативное давление на собеседника. Стратегии позитивной вежливости, которые направлены на сближение собеседников, демонстрацию взаимных симпатий, связаны, прежде всего, с экспрессивами, основная функция которых состоит в выражении отношений говорящего к происходящему (приветствие, благодарность, оценка, комплимент и др.).
Под речевым этикетом обычно понимают социально заданные и национально специфические правила речевого поведения, с целью установления, поддержания и размывания контакта коммуникаторов в условиях официального и неофициального общения.
Речевой этикет представляет собой образец ярко выраженного стандартизированного речевого поведения (социально заданные стандарты). Стандартными являются ситуации: знакомства, представления, обращения, приветствия, прощания, извинения, благодарности и т.д. Стандартны и речевые акты, применяемые в этих ситуациях. Разветвленная сеть обращений, приветствий, осведомления о жизни, делах, здоровье — все разнообразие начальных, относительно текста, фактических реплик — есть проявление этикетных речевых актов. Поскольку речевой этикет ориентирован на кооперативное общение, он обслуживает зону доброжелательных отношений партнеров. И в этом смысле он противопоставлен зоне недоброжелательности, конфликтности: разрыв контактов, ссоры, брани, ругани, хулы и т.д.
Речевой этикет имеет свою национальную специфику. Каждый народ создал свою систему правил речевого поведения, так в Японской разговорной речи обычно избегаются прямые отказы (вместо выражения «нет, спасибо» употребляется «мне и так прекрасно»), американцы отказ в сотрудничестве завуалируют благодарностью («спасибо, извините, нам с вами нечего делать», но обязательно скажут спасибо) (Введенская 2011:282).
Теория речевого этикета, с нашей точки зрения, характеризуется наличием двух основных направлений исследования. Первое направление связано с именем исследователя русского речевого этикета Н.И.Формановской, которая впервые выделяет речевой этикет в качестве объекта самостоятельного функционально-семантического исследования. В работах Н.И.Формановской практически не остается без внимания ни один вопрос, связанный с природой и функционированием речевого этикета и его единиц. Под речевым этикетом автор понимает регулирующие правила речевого поведения, систему национально-специфических стереотипных устойчивых формул общения, принятых и предписанных обществом для установления контакта между собеседниками, поддержания и прерывания контакта в избранной тональности (Формановская 1998:37).
Второе направление характеризуется дискурсивным подходом к речевому этикету с позиций теории речевых актов, где процесс этикетного речевого общения предстает как последовательность интеракциональных ходов и речевых шагов.
В этой связи с успехом могут быть применены модели, разработанные в теории информации. Эта модель выделяет такие параметры, как отправитель, получатель, форма общения, код, обстановка (сцена, ситуация). Так, используя данную модель, Л.З. Давыдова в своей работе «Функционирование единиц речевого этикета в прямых и косвенных речевых актах» процесс этикетного речевого общения представляет как последовательность интеракциональных ходов и речевых шагов. Речевой ход - это передача слушающему коммуникативной роли говорящего, речевой шаг высказывание (последовательность высказываний) в пределах одного речевого хода. (Давыдова 1990:6).
Смена коммуникативных ролей реализует принципы сотрудничества, вежливости и такта. При осуществлении речевого хода говорящий определяет цель, производит оценку ситуации, строит план реализации своей интенции, то есть, структура и объем речевого фрагмента той или иной ситуации этикетного общения обуславливается, с одной стороны, параметрами самой ситуации общения, а с другой - факторами, скрытыми в сознании, которые приводятся в действие коммуникативной интенцией. Стратегии говорящего определяют последовательность речевых ходов, выбор языковых средств, воздействующих на слушающего, для достижения желаемого результата. Единицы речевого этикета, на первый взгляд, выступают как неинформативные сообщения, которыми собеседники обмениваются в целях установления, поддержания и размывания речевого контакта.
Но необходимым условием успешной коммуникации является положительная оценка слушающим речевого акта говорящего, в противном случае говорящий может не достичь своей коммуникативной цели, поскольку собеседник может просто отказаться от дальнейшего общения. С этой точки зрения единицу речевого этикета следует рассматривать как одно из средств организации дискурса, стратегии вербальной интеракции.
Воздействие, заключающееся в них, направлено на то, чтобы вызвать положительную реакцию собеседника по отношению к говорящему и тем самым обеспечить возможность дальнейшего общения. Достигнутый результат будет тем лучше, чем точнее говорящий выберет соответствующую единицу речевого этикета. Таким образом, единицы речевого этикета связаны с понятием перлокуции в двух отношениях; само их наличие в дискурсе оказывает воздействие на собеседника, и это воздействие тем сильнее, чем полнее выбранная единица отвечает различным параметрам коммуникативной ситуации и ее участников. (Третьякова 1995: 132).

1.2 Теория речевых актов, основные ее положения

Во второй половине ХХ века получило свое развитие деятельностное представление о языке; язык стал рассматриваться как определенного рода взаимодействие между говорящим и слушателями. Субъект речевой деятельности стал пониматься как носитель ряда конкретных характеристик — психологических и социальных. Такой подход к рассмотрению языка и речи заложен в основу теории речевых актов.
На возникновение теории речевых актов как науки сильное влияние оказала прагматическая теория Ч. Пирса. Последователь идей Ч. Пирса, Л.Вингенштейн, положил в основу формирование целостной и развитой теории речевого акта. Язык он уподобляет игре, а высказывание — ход в этой игре, который может удовлетворять определенным конвенциональным правилам и связывать «слово» и «дело». При этом он ввел термин «языковая игра» с целью сделать более отчетливым тот факт, что общение является частью человеческой активности, или одной из форм его жизни (Витгенштейн 1994:22).
Проблематика речевого акта и речеобразования рассматривается в лингвистических концепциях В. Гумбольдта, Ш. Балли, С. Карцерского, М. Бахтина и др. (Темиргазина, 2002:97), а также в работах Г. Почепцова (Почепцов 2001:15), Ю. Апресяна (Апресян 1986:208), Н. Арутюновой (Арутюнова, 1998:3) и других, внесших существенный вклад в развитие теории речевых актов.
Основателем теории речевых актов по праву считается Дж. Остин. В его работах процесс говорения был рассмотрен не как сочетание общепринятых символов, построенное по определенным фонетическим, семантическим и синтаксическим правилам и отражающее положение дел в окружающей действительности, а как продукт индивидуального словотворчества, обусловленный личностными качествами говорящего и стоящими перед ним целями и задачами, т.е. поставлен в прямую зависимость от его производителя — субъекта речи. Личности отправителя и получателя речи связали воедино все многочисленные разрозненные аспекты высказывания, которые стали ориентироваться не на передачу фактической информации, а на ее интерпретацию (Дж.Л.Остин, 1986:119)
Речевой акт — это минимальная единица речевой деятельности, выделяемая и изучаемая в теории речевых актов, в которой реализуется одна коммуникативная цель говорящего и оказывается воздействие на адресата (Темиргазина 2002:98).
Поскольку мы определили речевой акт как вид действия, то при его анализе используются, по существу, те же категории, которые необходимы для характеристики и оценки любого действия: субъект, цель, способ, инструмент, средство, результат, условия, успешность и т.п. Субъект речевого акта — говорящий — производит высказывание, как правило, рассчитанное на восприятие его адресатом — слушающим. Высказывание выступает одновременно и как продукт речевого акта, и как инструмент достижения определенной цели. В зависимости от обстоятельств или от условий, в которых совершается речевой акт, он может либо достичь поставленной цели и таким образом оказаться успешным, либо не достичь ее. Принципы и правила, на которых строится нормальная человеческая коммуникация, были сформулированы Г.П. Грайсом (Грайс 1985:217-233); одно из них гласит, что «высказывание должно быть по существу» (правило отношения или релевантности). Это правило требует от коммуникантов, чтобы их высказывания имели отношение к теме, ситуации. Иными словами, чтобы быть успешным, речевой акт должен быть как минимум уместным. В противном случае говорящего ждет коммуникативная неудача, или коммуникативный провал.
В качестве этикетных речевых актов наиболее часто используют извинения, благодарности, соболезнования, просьбы. Этикетные речевые акты обслуживающие ситуации поддержания речевого контакта выполняют следующие функции:
-поддерживают внимание адресата на должном уровне;
-стимулируют процесс развертывания речевой коммуникации
-способствуют соблюдению этикетного требования непрерывности речи;
-осуществляют процесс «мены коммуникативными ролями»;
-осуществляют контроль понимания (Давыдова 1990:11).

1.3Теоретическое обоснование необходимости разделения вербальной и невербальной коммуникаций


[…]

Жест: подбочениться
Поза подбоченитъся является жестом-реакцией. Чаще всего он осуществляется в ответ на некоторые неприятные или эмоционально , воздействующие на жестикулирующего, действия адресата.
Жест закатать рукава (рис.33) означает усердно, старательно, энергично что-либо делать:
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Рис. 33
Фраза актера: «Мужчина - не такой»
Жест: закатать рукава
В старину бояре носили очень длинные рукава (почти до пола), такая одежда служила только украшением и не предназначалась для физической работы. Чтобы выполнить какую-либо работу, рукава было необходимо засучить, собрать во множество сборок.
Таким образом, между носителями естественного языка существует определенное согласие относительно формы, значения и употребления языковых единиц: почти про каждый элемент люди, свободно владеющие тем или иным языком, могут сказать, принадлежит он языку или нет, и если да, то что он значит и как употребляется в предложении, тексте и жестах, при этом большого расхождения во мнениях обычно не наблюдается.
Наряду с трудно распознаваемыми жестами существуют и легко определяемые теми и другими культурами (см.рис.34). На примере англичан:
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Рис. 34
Фраза актера: «Personally I can't tell» (Лично я сказать этого не могу!)
Жест:прижать руки к груди

Жестикулирующий, стоя лицом к адресату, прикладывает лодонь одной или обеих рук к груди в центральной части или к сердцу. В данном примере актер хочет убедить публику. Данный жест часто используется, если адресат не соглашается с агрументацией жестикулирующего и, чтобы убедить адресата. Требуется дополнительные, невербальные средства, выступающие в усилительной функции.
Итак, невербальный язык гораздо более неустойчивый и вариативный, что проявляется как в самих единицах, то есть жестовой лексике, так и в правилах их комбинирования, или в жестовом синтаксисе. Нет также ясного согласия носителей языка тела относительно состава и особенностей функционирования системы данного языка: только центр системы более или менее очерчен, а периферия не только плохо описана, но и слабо освоена. Например, про многие невербальные единицы бывает весьма трудно понять, являются они жестовыми знаками или представляют собой незнаковые физиологические движения.
Таким образом, у людей разных национальностей свой язык жестов. Он связан с культурой народа, его традициями, обычаями. Язык жестов англичан и русских, как показывает наш эксперимент, не составляет исключения. Знание невербального языка его носителей – очень важен, поскольку он расширяет общую эрудицию, подымает уровень культуры, создает дополнительную мотивацию к его изучению, формирует активную коммуникативную позицию его постигающих людей.

2.2.4 Проксемика: коммуникативное пространство актера

Наше исследование показало различие между проксемным поведением англичан и русских. Проксемика — это наука о пространстве коммуникации, или коммуникативном пространстве, это наука о том, как человек мыслит коммуникативное пространство, как его обживает и использует. Предметом проксемики является невербальная концептуализация и культурная организация пространства, изучение способов восприятия, организации и использования пространства людьми во время коммуникации. В этой связи важно отметить в культурном, социальном и коммуникативном плане понятия, относящиеся к компетенции проксемики, как свое и чужое пространство, открытая и замкнутая территория, желательные и нежелательные помещения, теснота и перенаселенность. Например, обладание большим пространством имеет высокую социальную ценность.
Как видно из нашего эксперимента русские (см.рис.36) более стеснены в движениях, они менее эмоцианальны и чувствуют себя более ограниченными в пространстве, предпочитают оставаться на одном месте. Англичане же овладевают полностью всем пространством (см.рис.35), очень часто пользуясь приемом выхода в аудиторию и к аудитории. Это легко заметить на следующих рисунках:
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Рис.35

В то время, как русские обычно стоят на одном месте, используя только жесты рук во время выступлений. Как оказалось, русский язык тела далеко не столь вариативен и индивидуален:
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Рис.36

Согласно классификации межличностных расстояний в пространстве диалога (Холл, 1974), на каждом из которых кинетическая активность и проксемное поведение людей различаются, причем различие это функционально, социально, культурно или прагматически значимо. Классификация расстояний выглядит следующим образом: все коммуникативные дистанции делятся на 5 типов: дальнюю, публичную, социальную, личную и интимную. Для контактного диалога особенно важны последние четыре типа.
(1) Публичная дистанция, более 3,7 метра. При обращении к большой группе людей. Это максимально удобное расстояние от аудитории.
(2) Социальная дистанция (социальное расстояние), порядка 2,2—3,7 метра.
Социальная дистанция, если так можно выразиться, разделяет людей; она обычно соблюдается во время формальных деловых свиданий, при встречах в общественных местах, при весьма формальных приветствиях «на расстоянии».
(3) Дачная дистанция (личное расстояние) от 0,75—1,2 до 0,45—0,75 метров — это защитная область одного человека от другого, это пространство, удобно отделяющее людей. Тем самым личная дистанция фактически является также межличностной, определяющей интерперсональные отношения людей.
(4) Интимная дистанция (интимное расстояние), от 0,15—0,2 м до 0 м, то есть до полного телесного контакта. Она определяет высокую коммуникативную значимость и часто даже решающую роль в общении не столько словами, сколько касаниями, дыханием, биением сердец, запахами.
Очень важно то, что социальная, личная и интимная дистанции отличаются, причем довольно значительно, в разных культурах, поскольку для каждого народа своя концептуализация пространства. Меняются, как правило, не только размеры дистанций, то есть количественная величина, но и их качественные характеристики.
.

2.3 Эксперимент по восприятию национальной специфики жестов. Результаты эксперимента

Для того чтобы выявить национальную специфику жестов, а также их различие мы провели сравнительный эксперимент.

Исследование по сравнению жестов строилось следующим образом. В начале исследования, в качестве предварительной гипотезы мы предположили, что русские жесты будут лучше распознаваться русскими и, соответственно, английские жесты - англичанами. В ходе исследования эти гипотезы были проверены в эксперименте. Представляется интересным, проанализировать каким образом на распознование жестов влияют конкретные категории. Мы выбрали следующие категории для анализа:

1. профессия (род деятельности);
2. возраст;
3. частота просмотра информантами таких программ как
Stand Up Shows, Comedy Club, Comedy Women.
4. Наличие профессионального опыта у испытуемых в области публичных выступлений.

Количество испытуемых составило 100 человек, из них 70 – русских и 30 – англичан. Заданием участников эксперимента было следующее – выбрать подходящее описание жеста актера из представленных. Для этого мы создали анкету (ссылка на анкету в приложении). Каждому участнику эксперимента было предложено распознать 10 фотографий с английскими жестами и 10- с русскими.

В ходе эксперимента подтвердилась наша первоначальная гипотеза о том, что русские распознают лучше русские жесты, а англичане – английские. Также были выялены особенности. Испыутемым, которым предлогалось учавствовать в эксперименте, нами были классифицированны по определенным критериям. Мы брали в расчет их профессиональную деятельность, возраст, частоту просмотра Stand Up Shows, Comedy Club, Comedy Women, а также наличие профессионального опыта в области публичных выступлений.

Полученные в ходе эксперимента результаты получились следующими:

1. Влияние профессиональной деятельности на распознавание жестов.

Наглядно видно (см.диаграмму 1 и 2), что люди работающие в сфере обслуживания и заняты спортивными профессиями гораздо легче распознают жесты. И у англичан и у русских здесь аналогичная картина. Парадоксально, что информанты творческих профессий, связанных с публичными выступлениями плохо справились с заданием. Совершенно неожиданными и интересными явились результаты опроса людей, занятых в сфере IT. У русских этот показатель довольно высокий, а у англичан этот показатель минимально низкий (не нашлись такие информанты).

Англичане:

Диаграмма 1, где:
1 - IT - сфера, программисты (к сожалению, не нашлось) 0%
2 – Образование (преподаватели, студенты) 40%
3 – Творческие профессии 42%
4 – Сфера обслуживания, менеджмент 47%
5 – Спортивные профессии 46%

Русские:

Диаграмма 2, где:

1 - IT -сфера, программисты 45%
2 – Образование (преподаватели, студенты) 42%
3 – Творческие профессии 41%
4 – Сфера обслуживания, менеджмент 45%
5 – Спортивные профессии 46%

2. В возрастной группе англичан наблюдается следующая картина:
По первой возрастной категории сравнения не производились, по мере того, что в эксперименте англичане этой возрастной группы участия не принимали. Что же касается последующих двух категорий, то данные практически совпадают. Наглядно видно, что информанты второй возрастной категории (26-40лет) аналитивно объявляются наиболее позитивными реципиентами распознавания жестов Стендап Шоу (см.диаграмму 3 и 4).

Диаграмма 3, где:

1-я группа 18-25 лет
2-я группа 26-40 лет 46%
3-я группа 41 и выше 41%

У русских картина следующая:

Диаграмма 4, где

1-я группа 18-25 лет 41%
2-я группа 26-40 лет 46%
3-я группа 41 и выше 42%

3. Зависимость часты просмотра Стендап Шоу на распознавание жестов.
Наглядно видно, что в обеих культурах наблюдается аналогичная картина – те реципиенты, которые хорошо знакомы со «Стендап Шоу» показали лучшие результаты при опросе (см.диаграмму 5 и 6).

Англичане:

Диаграмма 5, где:

1 - те, кто смотрит: 44%
2 - те, кто не смотрит: 40%

Русские:

Диаграмма 6, где:
1 - те, кто смотрят: 46%
2 - те, кто не смотрят: 42%

4. Опыт публичных выступлений и его влияние на результат эксперимента
У англичан наличие опыта публичных выступлений никак не сказывается на результатах эксперимента. И та и другая группа равнозначно распознают жесты. У русских же картина, парадоксально, иная: люди без опыта публичных выступлений справились с заданием гораздо успешнее, превосходя тех у кого такой опыт, как казалось бы, может положительно сказываться на распознавание жестов (см.диаграмму 7 и 8).

Англичане:

Диаграмма 7, где:

Опыт выступлений (1): 42%

Без опыта выступлений (2): 43%

Русские:

Диаграмма 8, где6

Опыт выступлений (1): 39%
Без опыта выступлений (2): 55%

5. Узнаваемость русских жестов

Исследованием было предусмотрено выявление и понимание русских жестов англичанами и английских – русскими. Русские, несмотря на менее расширенный диапазон жестов, как упоминалась выше, как ни странно более правильно определяют что обозначает тот или иной жест из русского Стендапа (см.диаграмму 10).

При распознавании англичанами русских жестов наблюдается следующая картина (см.диаграмму 9).

Диаграмма 9

% правильных ответов (1) 46%
% неправильных ответов (2) 54%

Таким образом, англичане плохо распознали русские жесты (см.диаграмму 10).

У русских зеркальное отображение результатов:

Диаграмма 10

% правильных ответов (1) 55%
% неправильных ответов (2) 45%

6. Проследим, как английские жесты распознаются самими англичанами и насколько успешно русскими.
Как и предполагалось в начале исследования, что английские жесты будут лучше распознаваться англичанами, это и подтвердилось по результатам эксперимента. Сравнительный результат представлен в виде следующих диаграмм (см.диаграмму 11 и 12):

Англичане:

Диаграмма 11

% правильных ответов (1) 52%
% неправильных ответов (2) 48%

Русские:

Диаграмма 12

% правильных ответов (1) 33%
% неправильных ответов (2) 67%

Общее количество правильных/неправильных ответов по эксперименту
Поразительным оказалось, что в большинстве случаев жесты без вербального наполнения – плохо читаются зрителями (см.диаграмму 13 и 14).

Англичане:

Диаграмма 13

% правильных ответов (1) 42%
% неправильных ответов (2) 58%

Посмотрим теперь у русских:

Диаграмма 14

% правильных ответов (1) 39%
% неправильных ответов (2) 61%

Данный эксперимент подтвердил, что культура человека — это не только определенный склад мышления и чувствования народа, это также знание языка и свободное владение невербальными кодами, принятыми в данном обществе, это следование выработанным нормам и правилам коммуникативного поведения, заставляющим людей чувствовать и осознавать свою принадлежность к данной культуре, в непременном сочетании с вниманием и уважением к чужой культуре и ее носителям.

Заключение

Исходя из задач, поставленных в исследовании, была исследована национально-культурная специфика языка жестов в межкультурном общении на примере различных речевых моделей; выявлены особенности и расхождения ключевых концептов невербальной коммуникации русских и англичан.
Исходя из цели работы в ходе исследования предполагались различные гипотезы интерпретации основных жестов при общении русских и британцев, а также способов их отражения в межкультурной коммуникации.
Высказывалось предположение, что люди творческих профессий как в английской, так и в русской культуре будут более успешными в распознавании языка жестов. Исследование показало, что в обеих культурах, как ни парадоксально, наименее успешно справились с заданием. Неожиданным явилось то, что IT-специалисты являются очень успешными представителями распознавания жестов.
С другой стороны, предварительные гипотезы высказанные в начале выступления, полностью совпали. Так, возрастная группа испытуемых от 26 до 40 более успешно справились с заданием по распознаванию жестов.
Представляется целесообразным продолжить данное исследование в таких аспектах как – гендерные особенности, жители разных по численности городов и так далее.
Данные эксперимента полностью подтвердили теоретическое обоснование необходимости разделения вербальной и невербальной коммуникаций. Невербальные средства коммуникации дают объективную информацию о собеседнике и свидетельствуют о его достоверности. Демонстрация использования невербального языка дает сведения о характере, темпераменте, самооценке его носителей. Искажение языка жестов зачастую приводит к «сбоям» в межкультурном взаимодействии.
Русская и английская традиции, вне всякого сомнения, носит своеобразный характер и отличается от культурных традиций других народов. Поэтому, знание особенностей проявления национального русского и английского характера в жестах, речевом этикете и культуре речи позволяет спрогнозировать и свести к минимуму возможные расхождения и «сбои» при межкультурном взаимодействии как с британцами, так и с русскими.
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Использованные источники

• Русский филологический портал – http://www.philology.ru
•Библиотека Гумер – гуманитарные науки http://www.gumer.info
•English Space (Английское пространство) – http://www.englspace.com/
•Все серии русского Стендап Шоу – http://standup.tnt-online.ru/
•Все серии британского Стендап Шоу –http://www.bbc.co.uk/programmes/b008cnxn
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