ОТЗЫВ
научного руководителя на магистерскую диссертацию
Поповой Ксении Анатольевны

«КОНТРАСТИВНОЕ СРАВНЕНИЕ АНГЛИЙСКИХ И РУССКИХ ЖЕСТОВ НА МАТЕРИАЛЕ СТЕНДАП ШОУ (STAND UP SHOWS)»

Диссертационное исследование Ксении Анатольевны Поповой посвящено выявлению специфики жестов представителей английской и русской лингвокультурной общности в жанровой специфике «Стендап Шоу».

Для выполнения поставленной задачи на материале видеозаписей британских и русских телевизионных программ «Стендап Шоу» Ксения Анатольевна собрала и просмотрела 300 часов видеозаписей, расшифровала 200 часов и на их основе сделала фотографии 90 жестов, которые были использованы участниками этих программ. В качестве обоснования принципов исследования Ксения Анатольевна сделала обзор некоторых теоретических и практических исследований по культуре речи и жестовому этикету в русской и английской культуре. Новизна исследования Ксении Анатольевны заключается в том, что впервые описаны некоторые лингвистические и экстралингвистические особенности жанра «Стендап Шоу». Новым является также описание и интерпретация основных способов жестового общения в русских и британских телепрограммах и попытка связать их с особенностями национального речевого этикета.
Отметим, что работа Ксении Анатольевны имеет важное теоретическое и практическое значение, так как результаты исследования позволяют расширить наши представления о функционировании жестов и предоставить материал для учебных пособий по культуре речи и жестовому этикету.

Работа Ксении Анатольевны является многоуровневым исследованием, так как, помимо сбора и анализа видеоматериала, она провела самостоятельное социолингвистическое исследование особенностей восприятия жестов носителями русской и британской культур.
По моему мнению, работа Ксении Анатольевны Поповой как в теоретическом, так и в практическом плане, отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации, и заслуживает высокой оценки.
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